Post pugnam Xerxes Phœnicum, qui primi fugerant, maxime sountes vita mulcat; caeterisque dignam meritis pœnam interminatur. Quarum minarum metu perterriti Phœnices, tum quidem in Atticam contendunt, sed nocte postera in Asiam transmittunt<sup>y</sup>, pluresque naves, non minus saevitiam regis quam hostem timentes, domum dilabuntur<sup>z</sup>.

Xerxes, clade Salaminia territus, filios suos cum custode eorum Hermotimo Ephesum ducendos Artemisiae Halicarnassi reginæ committit<sup>a</sup>.

Cleombrotus Lacedæmonius, Leonidæ, qui Thermopylis occubuit, frater, ut Persis aditum in Peloponnesum intercluderet, Isthmum muro muniendum curavit<sup>b</sup>. Sacrificanti vero adversus Persam quum sol in cœlo obscuratus esset, copias quæ murum extruebant reduxit, non diu post vita functus. Cui successit filius ejus Pausanias, Plisarchi pueri Leonida geniti patruelis et tutor<sup>c</sup>. Solarem vero eclipsim digitorum 8. et minutorum 32. Octobris Juliani die secundo, hora prima, minutis 39. post meridiem, calculus Prutenicus exhibet.

Themistocles, ut Xerxem quamprimum ex Græcia amoliretur, ex Salamine factum illi nuntium misit, decrevisse Græcos Hellespontum classe petere, et pontes ejus interscindere. Quo accepto, percursus ille, quamprimum ex Europa in Asiam trajicere statuit<sup>d</sup>.

Xerxes e Græcia fugiturus, classem suam e Phalero Hellespontum versus præmittit, ad custodiendas rates

<sup>y</sup> Diodor. Sicul. lib. 11. ad ann. 1. Olymp. 75.

<sup>z</sup> Justin. lib. 2. cap. 12.

<sup>a</sup> Herodot. lib. 8. cap. 103. 107.

<sup>b</sup> Herodot. lib. 8. cap. 71.

<sup>c</sup> Idem, lib. 9. cap. 10.

<sup>d</sup> Herodot. lib. 8. cap. 110. Diodor. Sic. lib. 11. ad ann. 1. Olymp. 75. Plutarch. in Themistocle.

quibus pertransiret; et Mardonio cum terrestribus copiis eum comitante in Thessaliam ipse properat<sup>e</sup>.

Mardonius eum Xerxe in Thessaliam veniens, ex universis copiis peditum et equitum 30. myriadas, sive 300000. de legit, quos ad subigendam Græciam secum retinuit; eum quibus, quia intempestivum anni tempus erat belligerari, in Thessalia hyemavit<sup>f</sup>. Eundem numerum militum eum Mardonio relictorum ex Togo etiam habet Justinus<sup>g</sup>, et Plutarchus in Aristide: licet eum Diodorus non minorem 40. myriadibus fuisse scribat.

Hoc interim tempore Lacedæmonii, jubente Delphico oraculo, eaduceatorem ad Xerxem mittunt, qui eorum nomine pœnas necis regis sui Leonidæ ab eo reposceret. Quibus ille dedit responsum; Mardonium tales eis pœnas redditurum, quales illos deerent. Deinde, Mardonio in Thessalia relicto, ipse ad Hellespontum ire maturavit: nullam propemodum copiarum partem secum ducens, sed Hydarni ad Hellespontum post se deduceendam committens<sup>h</sup>.

Pedestres vero illas copias fames primum, deinde et pestis exceptit: tantaque foeditas morientium fuit, ut viæ eadaveribus implerentur; alitesque et bestiæ, illecebris solicitatae, exercitum sequerentur<sup>i</sup>.

In Asia, Bosphori Cimmerii regnum per annos 42. Archæanactidæ, qui voeantur, obtinuerunt<sup>k</sup>; ab Archæanacte Mitylenæo originem duecentes; quem ex veteris Ilii lapidibus Sigæum substruxisse ferunt<sup>l</sup>.

**3525. a.** Intra 45. dies ad Hellesponti trajectum Xerxes pervenit: ut refert Herodotus<sup>m</sup>. Tertiam temporis illius partem demit Æmilius Probus, in vita Themistoclis: “qua sex mensibus iter fecerat, (tantam enim moram in Europa Xerxes fecerat) eadem minus diebus triginta in Asiam reversum” fuisse scribens.

Xerxes, solutum pontem hybernis tempestatibus offendens, piscatoria seapha trepidus trajecit. Erat res spec-

<sup>e</sup> Herodot. lib. 8. cap. 107. 113. 115.

<sup>f</sup> Herodot. lib. 8. cap. 113, 114.

<sup>g</sup> Lib. 2. cap. 13.

<sup>h</sup> Herodot. lib. 8. cap. 114, 115. 118.

<sup>i</sup> Herodot. lib. 8. cap. 15. Justin. lib. 2. cap. 13.

<sup>k</sup> Diodor. Sic. lib. 12. ad ann. 3. Olymp. 85.

<sup>l</sup> Strabo. lib. 13.

<sup>m</sup> Lib. 8. cap. 115.

taculo digna, et aestimatione sortis humanæ, rerum varietate miranda, in exiguo latentem videre navgio, quem paulo ante vix æquor omne capiebat; carentem etiam omni servorum ministerio, cuius exercitus propter multitudinem terris graves erant<sup>n</sup>.

Pedestres copiae, Xerxem secutæ, pontem similiter tempestate dissolutum invenientes, Hellespontum navibus traje ceread Abydum. Ibi copiosorem quam in itinere commeatum adepti, nulla moderatione sese reficientes, ac mutatis aquis, permulti interierunt ex iis qui de exercitu superfuerant: cæteri cum Xerxe Sardes pervenerunt<sup>o</sup>.

Xerxes, quum Sardes proficiseretur, misit Megabyzum ut templum Delphicum diriperet: illoque id recusante, Matacas eunuchus mittitur; qui, re confecta, ad Xerxem reversus est<sup>p</sup>.

Nuncius per angaros Susa perlatus Xerxem Athenis potitum esse, tanta Persas voluptate affecit; ut omnes vias myrto consternerent, et per eas odores incenderent, et ipsi in sacrificiis ac gaudiis versarentur. Secundus autem de clade Salaminia ita eos consternavit; ut universi vestes dilaniarent, vociferationeque et ejulatu irrequieta uterentur<sup>q</sup>. Quem luctum graphice in Persis suis expressit Æschylus.

Classiarius Xerxis exercitus qui superfuerat, ubi a Salamine fugiens attigit Asiam, rege cum aliis copiis e Chersoneso Abydum traducto, apud Cumas Æoliae hyemavit<sup>r</sup>.

Artabazus Pharnabazi filius, cum 60. militum millibus a Mardonio acceptis Xerxem ad Hellesponti trajectum comitatus, quum jam ille in Asia esset, regressus circa Pallenem agebat; utpote Mardonio per Thessaliam Macedoniamque hybernante, nec alias copias obire curante. Cumque Potidæatas, cum Pallenensium aliis, a Xerxe defecisse compresisset, et Olynthios mox defecturos suspicaretur: et Potidæam et Olynthon obsedit. Capta vero Olynto,

<sup>n</sup> Justin. ex Trogo, lib. 2. cap. 13.

<sup>o</sup> Herodot. lib. 8. cap. 117.

<sup>q</sup> Herodot. lib. 8. cap. 99.

<sup>p</sup> Ctesias.

<sup>r</sup> Ibid. lib. 8. cap. 130.

Bottiaeisque habitatoribus trucidatis, urbem Critobulo Torenœ origine Chalcidensi regendam tradidit<sup>a</sup>.

Persas tres jam menses Potidaeum obsidentes ingens aestus maris excepit; qui in Pallenen coegit eos recedere: plurimis tamen eluvie illa absorptis, multis etiam nando servare se conantibus per Potidaeatas adnavigantes interemptis. Eos autem qui superstites fuerant Artabazus in Thessalam ad Mardonium duxit<sup>t</sup>.

b. Primo vere, Xerxianæ classis reliquiæ, quæ Cumis in hybernis fuerant, ad Samum transierunt, ubi nonnullæ naves hyemaverant. Ejus classis plerique epibatae erant ex Persis et Medis; ducesque supervenerant, Mardontes Bargæi, et Artayntes Artachæi filius: qui ibi subsistentes, Ioniam a defectione cohiebant, trecentas naves cum Ioniis habentes<sup>u</sup>. Diodorus vero naves, quæ e Samo Ioniam observabant, plures quam 400. fuisse affirmat; ad annum secundum Olympiadis LXXV.

Græcorum classis, navium 110. Leotychide rege Spartano et Xanthippo Atheniense ducibus, Æginam profecta est. Quo advenientes Ionum nuncii, oraturi Græcos ut ad ipsos liberandos in Ioniam navigarent, ægre exoratos Delon usque perduxerunt<sup>x</sup>. Idem vero Diodorus eos, in Ægina dies aliquot commoratus, in Delum inde cum 250. triremibus navigavisse scribit.

c. Xerxes Celænis in Phrygia regiam et arcem extruxisse dicitur<sup>y</sup>.

Mardonius Athenas adhuc desertas petiit, decimo mense postquam fuerant a Xerxe captæ: iisque incensis, et aedificiis quæ supererant dirutis, ad regionem Megarensem exercitum duxit; occidentalissimum Europæ terminum; ad quem Persica hæc processit expeditio<sup>z</sup>.

d. Ad Græcorum classem in Delo permanentem venerunt e Samo legati, orantes, uti Græci et ipsos et Græcos Asiae incolas a Persarum servitute liberarent. Leotychides Spartæ rex, habito super hoc ducum consessu cum illis de-

<sup>a</sup> Herodot. lib. 8. cap. 126, 127.